
Velitelství výcviku – Vojenská akademie Vyškov

pplk. Pavel ŠEBESTA

CENTRUM PŘÍPRAVY DO 
ZAHRANIČNÍCH OPERACÍ



ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

NGŠ AČR

ZNGŠ – Ř SOC
Velitelství výcviku
Vojenská akademie

Útvary a zařízení AČR

Řízení operací Výcvik a přípravy, 
certifikační cvičení před 

výjezdem

Výcvik u mateřské jednotky



ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

Velitelství výcviku
Vojenská akademie

Institut přípravy do 
zahr. operací IRoDo IProfPř

Centrum přípravy do 
zahr. operací

Úsek mezinárodní a 
mezirezortní přípravy 

do ZO

Úsek národní účelové
přípravy do ZO



AKTIVITY CENTRA

� NATO Civilians Pre-deployment Course

� Kurz krizových situací pro diplomaty juniory

� Kurz krizových situací pro civilní experty MZV

� Kurz krizových situací pro pracovníky médií
a humanitárních organizací

� Kurz pro příslušníky policie ČR CIVPOL

Mezinárodní a mimorezortní



AKTIVITY CENTRA

� CONAMS

� DJTF

� UNMOC

� ÚU ISAF (Afghanistán)

� EUTM-M (Mali)

� KFOR (Kosovo)

� EUFOR ALTHEA (BiH)

� NAVFOR ATALANTA (Northwood/Somálsko)

� MFO (Sinaj)

Rezortní



AKTIVITY CENTRA

� SAHEL

� SHIELD

� MESSENGER

Rezortní

Certifikační cvičení



Příprava před vysláním do operace

� 6 měsíců před vysláním

� Útvarová příprava

� Velitelská příprava

� Odborná příprava

� Komplexní polní výcvik

� Odborné taktické cvičení (certifikační)

� Výjezd do operace



OBSAH PŘÍPRAV 
� Topografie

� Radiokomunikace

� Minové nebezpečí

� Kulturní odlišnosti, náboženská specifika

� Terorismus

� Psychologie (zátěž, zajetí, skupina, techniky)

� Jednání a vyjednávání

� Krizový management

� Techniky přežití

� Zdravotní příprava

� Ochrana před útoky vojenského charakteru

� Střelecká příprava

� Mediální příprava



� Tématicky a geograficky cílená příprava

� Účelovost, každá příprava originál

� Model teorie - praxe

� Reálně hrané scénáře

� Maximální simulační efekt

� Poznatky z reálných situací

Prosazované trendy výcviku



� odborně zdatný lektorský a instruktorský sbor

� spolupráce s externími experty

� účast v projektech odborné povahy

� práce s lidmi, pozitivní motivace

Cesta k dosažení cíle



Budoucnost

� mezinárodní dimenze

� participace v misích jiných organizací

� formování společných jednotek na regionální
bázi (KFOR CZE/SVK, ALTHEA CZE/AUT)

� aplikace nových technik, přístupů
(protiteroristické postupy v zastavěné oblasti, 
psychologické operace, asymetrické operace, 
CIMIC, sebevražedné útoky, green on blue fire …)

� „afghanizace“ armády



DOTAZY 


